3. extra.....posito: "a chi è posto al di fuori del desiderio di ogni cosa"; chi infatti non desidera nulla, sostiene Seneca, non manca di nulla.

Quid...ei: "Che bisogno ha di qualcosa dall'esterno colui." La fonte di ogni bene e felicità l'individuo la deve infatti trovare in se stesso, perciò non ha bisogno di cercarla esternamente.

dum.....mortale: qui Seneca immagina l'obiezione del suo interlocutore secondo il quale l'uomo, finché è in vita, ha anche bisogno di un qualche aiuto della fortuna; "finché abbia sciolto quel nodo e ogni vincolo mortale".

Quid.....interest?: "Che differenza c'è dunque?", sottinteso "con gli altri".

arte: "strettamente".

alligati.....adstricti.....districti: siamo in presenza di una vera *climax* ascendente, "legati.....serrati.....stretti da più parti".

laxam.....libero: "trascina la catena allentata non ancora libero, tuttavia già come libero." Ecco dunque di nuovo il tema della libertà: è essa che costituisce la grande differenza tra chi pratica la virtù e chi invece da essa vive lontano. Secondo gli Stoici tutti gli eventi della nostra esistenza, come quelli dell'universo, sono in se stessi, oggettivamente, ciò che vi è di meglio per noi ed è inutile tentare qualsiasi cambiamento. Ma una cosa dipende da noi ed è ciò che costituisce la nostra libertà, l'apprezzamento degli eventi. Questa autonomia del giudizio è fondamentale, perché dal punto di vista morale il valore delle cose dipende dal giudizio che noi diamo di loro. Possiamo accostare questa teoria alla nozione socratica e platonica che identifica virtù e saggezza. Ogni riforma morale si risolve fundamentalmente in una riforma intellettuale; la finalità dell'ascetismo stoico è preparare l'intelligenza del discepolo a discernere i beni veri dai falsi. Se la virtù è un giudizio, questo giudizio appare come un atto della libera volontà.

cap. XVII. *Seneca ricorda qui le varie contraddizioni che gli vengono rinfacciate da più parti e ribatte affermando che egli non è saggio ma cerca soltanto di essere migliore dei cattivi.*

1. Si quis itaque ex istis, qui philosophiam conlatrant, quod solent dixerit: "Quare ergo tu fortius loqueris quam vivis? Quare et superiori verba summittis et pecuniam necessarium tibi instrumentum existimas et damno moveris et lacrimas audita coniugis aut amici morte demittis et respicis famam et malignis sermonibus tangeris? **2.** Quare cultius rus tibi est quam naturalis usus desiderat? Cur non ad praescriptum tuum cenas? Cur tibi nitidior suppellex est? Cur apud te vinum aetate tua vetustius bibitur? Cur aviarium disponitur? Cur arbores nihil praeter umbram daturae conseruntur? Quare uxor tua locupletis domus censum auribus gerit? Quare ars est apud te ministrare nec temere et ut libet conlocatur argentum sed perite servitur et est aliquis scindendi obsonii magister?" Adice, si vis: "Cur trans mare possides? Cur plura quam nosti? Turpiter aut tam neglegens es ut non noveris pauculos servos aut tam luxuriosus ut plures habeas quam quorum notitiae memoria sufficiat!" **3.** Adiuvo postmodo convicia et plura mihi quam putas obiciam, nunc hoc respondeo tibi: "Non sum sapiens et, ut malivolentiam tuam pascam, nec ero. Exige itaque a me, non ut optimis par sim, sed ut malis melior. Hoc mihi satis est, cotidie aliquid